
Regeling van Gedeputeerde Staten van de provincie Noord-Brabant van 23 

september 2025 tot wijziging van de Subsidieregeling natuur- en 

landschapsbeheer Noord-Brabant 2016 in verband met een nieuwe 

openstelling en enkele technische wijzigingen in paragraaf 2 

(Tweeëntwintigste wijziging Subsidieregeling natuur- en landschapsbeheer 

Noord-Brabant 2016) 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant; 

  

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Noord-Brabant; 

  

Overwegende dat het wenselijk is de Subsidieregeling natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant 

2016 te wijzigen in verband met een nieuwe openstelling en enkele technische wijzigingen in paragraaf 

2; 

  

Besluiten vast te stellen de volgende regeling: 

Artikel I Wijziging Subsidieregeling natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant 2016 
De Subsidieregeling natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant 2016 wordt als volgt gewijzigd. 

  

A. 

In artikel 2.1, tweede lid, wordt “voor zover deze voor het natuurterrein waarvoor subsidie wordt aan- 

gevraagd, subsidie ontvangen op basis van deze regeling” vervangen door “voor zover voor het na- 

tuurterrein waarvoor subsidie wordt aangevraagd, eerder subsidie is ontvangen”. 

  

B. 

In artikel 2.4, zevende lid, wordt “steun” vervangen door “staatssteun”. 

  

C. 

Onder vervanging van de punt aan het slot van artikel 2.5b, onder g, door een puntkomma wordt een 

onderdeel toegevoegd, luidende: 

h. van 15 november 2025 tot en met 31 december 2025. 

  

D. 

Onder vervanging van de punt aan het slot van artikel 2.5c, onder g, door een puntkomma wordt een 

onderdeel toegevoegd, luidende: 

h. € 95.500.000 voor de periode genoemd in artikel 2.5b, onder h. 

E. 

Artikel 2.6 wordt als volgt gewijzigd. 

1. In het eerste lid wordt “te vermenigvuldigen met het tarief vermenigvuldigd met zes jaar” vervan- 

gen door “te vermenigvuldigen met de tarieven voor de desbetreffende jaren, en de bedragen 

voor elk jaar binnen de subsidietermijn bij elkaar op te tellen”. 

2. In het tweede lid wordt “het tarief” telkens vervangen door “de tarieven”. 

3. In het tweede lid, onder d, wordt na de puntkomma “elk vermenigvuldigd met zes jaar” vervangen 

door “voor de desbetreffende jaren”. 

F. 

Bijlage 5 wordt vervangen door bijlage 1 bij deze regeling. 

Artikel II Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal 

Blad waarin zij wordt geplaatst. 

’s-Hertogenbosch, 23 september 2025 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

de voorzitter, 

Nr. 16095 

PROVINCIAAL BLAD 6 oktober 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Brabant 

Provinciaal blad 2025 nr. 16095 6 oktober 2025 1 



mr. I.R. Adema 

de secretaris, 

drs. G.H.E. Derks MPA 

Provinciaal blad 2025 nr. 16095 6 oktober 2025 2 



Bijlage 1 behorende bij artikel I, onder F, van de Tweeëntwintigste wijziging Subsidieregeling 

natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant 2016 
Bijlage 5 behorende bij artikel 1.1, begrip tarief, van de Subsidieregeling natuur- en landschapsbeheer 

Noord-Brabant 2016 

  

Subsidietarieven beheerjaar 2026 

  

Subsidieta- 

rief 2026 

Subsidie- 

tarief 

Subsidie- 

tarief 

Subsidie- 

tarief 

Stan- 

daard 

Subsidie- 

tarief 

Beheertype Be- 

heer- 

Natuur- 

type Nr 

op basis 2026 op 2026 op 2026 op kostprijs 2025 op type 

Nr van 75% basis van basis van 

75% SKP 

basis van 

84% SKP 

beheer- 

jaar 2026 

basis van 

84% SKP SKP (vanaf 

2031) 

84% SKP 

(tm 2030) 

Inclusief 

opslag 

(10,48%) 

Inclusief 

opslag 

(10,48%) 

Inclusief 

opslag 

(9,72%) 

€ 183,87 € 205,94 € 166,43 € 186,40 € 221,91 € 198,12 Poel en klein histo- 

risch water (per 

stuk) 

01 L01 

€ 4.471,81 € 5.008,42 € 4.047,62 € 4.533,33 € 5.396,82 € 4.770,98 Houtwal en hout- 

singel (per ha) 

02 L01 

€ 139,42 € 156,15 € 126,20 € 141,34 € 168,26 € 148,51 Elzensingel (per 

100 m) 

03 L01 

€ 316,19 € 354,13 € 286,19 € 320,54 € 381,59 € 338,65 Knip- en scheer- 

heg (per 100 m) 

05 L01 

€ 397,41 € 445,10 € 359,72 € 402,88 € 479,62 € 430,42 Struweelhaag (per 

100 m) 

06 L01 

€ 382,03 € 427,88 € 345,80 € 387,29 € 461,06 € 409,16 Laan (met aan 

weerszijden van de 

07 L01 

weg teminste één 

rij bomen, per 100 

m) 

€ 16,66 € 18,66 € 15,08 € 16,89 € 20,11 € 17,77 Knotboom (per 

stuk) 

08 L01 

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 Hoogstamboom- 

gaard (per ha) 

09 L01 

€ 2.259,22 € 2.530,33 € 2.044,91 € 2.290,30 € 2.726,55 € 2.409,59 Bossingel (per ha) 16 L01 

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 Fortterrein 01 L02 

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 Historisch bouw- 

werk en erf (per 

ha) 

02 L02 

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 Historische tuin 03 L02 

€ 1.187,48 € 1.329,98 € 1.074,84 € 1.203,82 € 1.433,12 € 1.288,22 Aardwerk en groe- 

ve 

01 L03 

€ 0,52 € 0,58 € 0,47 € 0,53 € 0,63 € 0,56 Zee en wad 01 N01 

€ 88,35 € 98,95 € 79,97 € 89,56 € 106,62 € 95,36 Duin- en kwelder- 

landschap 

02 N01 

€ 145,73 € 163,22 € 131,91 € 147,74 € 175,88 € 157,28 Rivier- en moeras- 

landschap 

03 N01 

€ 106,69 € 119,49 € 96,57 € 108,16 € 128,76 € 114,40 Zand- en kalkland- 

schap 

04 N01 

€ 5,56 € 6,23 € 5,03 € 5,64 € 6,71 € 5,95 Rivier 01 N02 

€ 115,27 € 129,10 € 104,33 € 116,85 € 139,11 € 123,17 Beek en bron 01 N03 

€ 62,79 € 70,33 € 56,84 € 63,66 € 75,78 € 67,48 Kranswierwater 01 N04 

€ 63,24 € 70,83 € 57,24 € 64,11 € 76,32 € 67,95 Zoete plas 02 N04 

€ 78,82 € 88,28 € 71,35 € 79,91 € 95,13 € 84,89 Brak water 03 N04 

Provinciaal blad 2025 nr. 16095 6 oktober 2025 3 



€ 0,52 € 0,58 € 0,47 € 0,53 € 0,63 € 0,56 Afgesloten zeearm 04 N04 

€ 700,95 € 785,06 € 634,46 € 710,59 € 845,94 € 743,91 Gemaaid rietland 

(met IGG) 

02 N05 

€ 693,99 € 777,26 € 628,16 € 703,53 € 837,54 € 745,99 Veenmoeras 

[NIEUW] 

03 N05 

€ 506,56 € 567,34 € 458,51 € 513,53 € 611,34 € 545,71 Dynamisch moe- 

ras [NIEUW] 

04 N05 

€ 1.415,84 € 1.585,74 € 1.281,53 € 1.435,32 € 1.708,71 € 1.517,65 Veenmosrietland 

en moerasheide 

01 N06 

€ 2.847,66 € 3.189,38 € 2.577,53 € 2.886,84 € 3.436,71 € 3.092,08 Trilveen 02 N06 

€ 215,84 € 241,74 € 195,37 € 218,81 € 260,49 € 230,46 Hoogveen 03 N06 

€ 335,89 € 376,20 € 304,03 € 340,51 € 405,37 € 361,57 Vochtige heide 04 N06 

€ 81,25 € 91,00 € 73,55 € 82,37 € 98,06 € 87,00 Zwakgebufferd 

ven 

05 N06 

€ 108,44 € 121,45 € 98,15 € 109,93 € 130,87 € 116,48 Zuur ven of hoog- 

veenven 

06 N06 

€ 224,50 € 251,44 € 203,21 € 227,59 € 270,94 € 240,51 Droge heide 01 N07 

€ 136,07 € 152,40 € 123,17 € 137,94 € 164,22 € 146,15 Zandverstuiving 02 N07 

€ 12,53 € 14,03 € 11,34 € 12,70 € 15,12 € 13,48 Strand en embryo- 

naal duin 

01 N08 

€ 344,11 € 385,40 € 311,47 € 348,84 € 415,29 € 371,36 Open duin 02 N08 

€ 1.501,47 € 1.681,65 € 1.359,05 € 1.522,13 € 1.812,06 € 1.633,39 Vochtige duinvallei 03 N08 

€ 262,35 € 293,83 € 237,47 € 265,96 € 316,62 € 281,74 Duinheide 04 N08 

€ 161,36 € 180,72 € 146,06 € 163,58 € 194,74 € 173,21 Schor of kwelder 01 N09 

€ 2.465,73 € 2.761,62 € 2.231,84 € 2.499,66 € 2.975,78 € 2.677,53 Nat schraalland 01 N10 

€ 1.473,95 € 1.650,82 € 1.334,13 € 1.494,23 € 1.778,84 € 1.593,55 Vochtig hooiland 02 N10 

€ 895,41 € 1.002,86 € 810,47 € 907,73 € 1.080,63 € 972,79 Droog schraalland 01 N11 

€ 2.539,92 € 2.844,72 € 2.298,99 € 2.574,87 € 3.065,32 € 2.791,67 Bloemdijk 01 N12 

€ 277,70 € 311,02 € 251,36 € 281,52 € 335,14 € 300,92 Kruiden- en fauna- 

rijk grasland (met 

IGG) 

02 N12 

€ 584,57 € 654,72 € 529,12 € 592,61 € 705,49 € 631,08 Glanshaverhooi- 

land 

03 N12 

€ 650,16 € 728,18 € 588,49 € 659,11 € 784,65 € 699,35 Zilt- en overstro- 

mingsgrasland 

04 N12 

€ 929,51 € 1.041,05 € 841,34 € 942,30 € 1.121,78 € 978,85 Kruiden- en fauna- 

rijke akker (met 

IGG) 

05 N12 

€ 127,32 € 142,60 € 115,25 € 129,07 € 153,66 € 135,34 Ruigteveld 06 N12 

€ 829,41 € 928,94 € 750,74 € 840,82 € 1.000,98 € 891,70 Vochtig weidevo- 

gelgrasland (met 

IGG) 

01 N13 

€ 40,40 € 45,25 € 36,57 € 40,96 € 48,76 € 41,75 Wintergastenwei- 

de (met IGG) 

02 N13 

€ 49,60 € 55,55 € 44,90 € 50,28 € 59,86 € 53,19 Rivier- en beekbe- 

geleidend bos 

01 N14 

€ 25,16 € 28,18 € 22,77 € 25,50 € 30,36 € 26,91 Hoog- en laagveen- 

bos 

02 N14 

€ 78,37 € 87,77 € 70,94 € 79,45 € 94,58 € 83,61 Haagbeuken- en 

essenbos 

03 N14 

€ 84,16 € 94,26 € 76,18 € 85,32 € 101,57 € 89,63 Duinbos 01 N15 

€ 136,84 € 153,26 € 123,86 € 138,73 € 165,15 € 146,06 Dennen-, eiken- en 

beukenbos 

02 N15 

Provinciaal blad 2025 nr. 16095 6 oktober 2025 4 



€ 41,99 € 47,03 € 38,01 € 42,57 € 50,68 € 43,50 Droog bos met 

productie [NIEUW] 

03 N16 

€ 74,67 € 83,62 € 67,58 € 75,69 € 90,11 € 76,93 Vochtig bos met 

productie [NIEUW] 

04 N16 

€ 583,67 € 653,71 € 528,30 € 591,70 € 704,40 € 620,00 Droog hakhout 02 N17 

€ 384,32 € 430,44 € 347,87 € 389,61 € 463,82 € 408,31 Park- en stinzen- 

bos 

03 N17 

€ 3.187,69 € 3.570,21 € 2.885,31 € 3.231,55 € 3.847,08 € 3.397,40 Eendenkooi 04 N17 

€ 4.686,05 € 5.248,37 € 4.241,54 € 4.750,52 € 5.655,38 € 4.971,24 Wilgengriend 05 N17 

€ 817,98 € 916,13 € 740,39 € 829,23 € 987,18 € 872,84 Vochtig en helling- 

hakhout 

06 N17 

  

Bijdragen 

openstelling 

€ 53,93 € 60,41 € 48,82 € 54,68 € 65,09 € 58,11 Voorzieningenbij- 

drage 

€ 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 Toezichtsbijdrage 

  

Gescheperde schaapskuddes 

€ 548,37 € 614,17 € 496,35 € 555,91 € 661,80 € 589,79 Bijdrage hoog: 

N06.03 (Hoog- 

veen), N09.01 

(Schor of kwelder), 

N11.01 (Droog 

schraalland) of 

N12.01 (Bloemdijk) 

€ 339,91 € 380,70 € 307,67 € 344,59 € 410,22 € 366,65 Bijdrage laag: 

N06.04 (Vochtige 

heide), N07.01 

(Droge heide), 

N07.02 (Zandver- 

stuiving), N08.02 

(Open duin) of 

N08.04 (Duinheide) 

  

Vaar- 

land 

€ 708,69 € 793,74 € 641,47 € 718,44 € 855,29 € 760,06 Bijdrage vaarland 

  

Monitoring 

€ 25,40 € 28,45 € 23,00 € 25,75 € 30,66 € 27,10 Duin- en kwelder- 

landschap 

2 N01 

€ 22,48 € 25,18 € 20,35 € 22,79 € 27,13 € 23,95 Rivier- en moeras- 

landschap 

3 N01 

€ 20,05 € 22,46 € 18,15 € 20,33 € 24,20 € 21,34 Zand- en kalkland- 

schap 

4 N01 

€ 27,50 € 30,80 € 24,89 € 27,88 € 33,19 € 29,35 Gemaaid rietland 2 N05 

€ 42,12 € 47,17 € 38,12 € 42,70 € 50,83 € 45,07 Veenmoeras 

[NIEUW per 1-1- 

2021] 

3 N05 

€ 33,23 € 37,21 € 30,08 € 33,68 € 40,10 € 35,53 Dynamich moeras 

[NIEUW per 1-1- 

2021] 

4 N05 

€ 41,41 € 46,38 € 37,49 € 41,98 € 49,98 € 44,33 Veenmosrietland 

en moerasheide 

1 N06 

€ 34,78 € 38,96 € 31,49 € 35,26 € 41,98 € 37,23 Trilveen 2 N06 

Provinciaal blad 2025 nr. 16095 6 oktober 2025 5 



€ 51,24 € 57,39 € 46,38 € 51,95 € 61,84 € 54,89 Hoogveen 3 N06 

€ 26,87 € 30,10 € 24,32 € 27,24 € 32,43 € 28,64 Vochtige heide 4 N06 

€ 30,39 € 34,04 € 27,51 € 30,81 € 36,68 € 32,47 Zwakgebufferd 

ven 

5 N06 

€ 39,52 € 44,27 € 35,78 € 40,07 € 47,70 € 42,29 Zuur ven of hoog- 

veenven 

6 N06 

€ 25,07 € 28,07 € 22,69 € 25,41 € 30,25 € 26,69 Droge heide 1 N07 

€ 25,07 € 28,07 € 22,69 € 25,41 € 30,25 € 26,69 Zandverstuiving 2 N07 

€ 18,66 € 20,90 € 16,89 € 18,92 € 22,52 € 19,83 Strand en embryo- 

naal duin 

1 N08 

€ 35,81 € 40,11 € 32,42 € 36,30 € 43,22 € 38,27 Open duin 2 N08 

€ 39,92 € 44,71 € 36,14 € 40,47 € 48,18 € 42,74 Vochtige duinvallei 3 N08 

€ 25,07 € 28,07 € 22,69 € 25,41 € 30,25 € 26,69 Duinheide 4 N08 

€ 25,40 € 28,45 € 23,00 € 25,75 € 30,66 € 27,10 Schor of kwelder 1 N09 

€ 48,98 € 54,86 € 44,33 € 49,65 € 59,11 € 52,45 Nat schraalland 1 N10 

€ 32,03 € 35,88 € 29,00 € 32,47 € 38,66 € 34,19 Vochtig hooiland 2 N10 

€ 41,41 € 46,38 € 37,49 € 41,98 € 49,98 € 44,33 Droog schraalland 1 N11 

€ 27,35 € 30,63 € 24,76 € 27,73 € 33,01 € 29,19 Bloemdijk 1 N12 

€ 14,25 € 15,96 € 12,90 € 14,45 € 17,20 € 15,12 Kruiden- en fauna- 

rijk grasland 

2 N12 

€ 25,27 € 28,30 € 22,88 € 25,62 € 30,50 € 26,95 Glanshaverhooi- 

land 

3 N12 

€ 25,40 € 28,45 € 23,00 € 25,75 € 30,66 € 27,10 Zilt- en overstro- 

mingsgrasland 

4 N12 

€ 16,18 € 18,12 € 14,65 € 16,41 € 19,53 € 17,20 Kruiden- en fauna- 

rijke akker 

5 N12 

€ 10,33 € 11,57 € 9,35 € 10,47 € 12,47 € 10,93 Ruigteveld 6 N12 

€ 17,90 € 20,05 € 16,20 € 18,14 € 21,60 € 19,05 Vochtig weidevo- 

gelgrasland 

1 N13 

€ 44,70 € 50,07 € 40,46 € 45,32 € 53,95 € 47,87 Rivier- en beekbe- 

geleidend bos 

1 N14 

€ 24,29 € 27,20 € 21,98 € 24,62 € 29,31 € 25,90 Hoog- en laagveen- 

bos 

2 N14 

€ 35,58 € 39,85 € 32,21 € 36,07 € 42,94 € 38,05 Haagbeuken- en 

essenbos 

3 N14 

€ 20,96 € 23,48 € 18,98 € 21,25 € 25,30 € 22,34 Duinbos 1 N15 

€ 15,93 € 17,84 € 14,42 € 16,14 € 19,22 € 16,92 Dennen-, eiken- en 

beukenbos 

2 N15 

€ 12,69 € 14,21 € 11,48 € 12,86 € 15,31 € 13,46 Droog bos met 

productie [NIEUW 

per 1-1-2018] 

3 N16 

€ 12,69 € 14,21 € 11,48 € 12,86 € 15,31 € 13,46 Vochtig bos met 

productie [NIEUW 

per 1-1-2018] 

4 N16 

€ 10,33 € 11,57 € 9,35 € 10,47 € 12,47 € 10,93 Droog hakhout 2 N17 

€ 10,33 € 11,57 € 9,35 € 10,47 € 12,47 € 10,93 Park- en stinzen- 

bos 

3 N17 

€ 24,01 € 26,89 € 21,74 € 24,34 € 28,98 € 25,63 Wilgengriend 

[NIEUW per 1-1- 

2017) 

5 N17 

€ 24,01 € 26,89 € 21,74 € 24,34 € 28,98 € 25,63 Vochtig en helling- 

hakhout [NIEUW 

per 1-1-2017] 

6 N17 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 16095 6 oktober 2025 6 



Toelichting behorende bij de Tweeëntwintigste wijziging van de 

Subsidieregeling natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant 2016 

I. Algemeen 

  

Met dit besluit is paragraaf 2 van de Subsidieregeling natuur- en landschapsbeheer Noord-Brabant 

2016 gewijzigd. 

  

II. Artikelsgewijs 

  

Onderdeel A (artikel 2.1, tweede lid) 

Met deze wijziging is de formulering in artikel 2.1, tweede lid, aangepast. Als gemeenten krachtens ei- 

gendom of erfpacht zeggenschap krijgen over een natuurterrein kunnen zij voor dat natuurterrein 

subsidie ontvangen als voor datzelfde natuurterrein eerder al een beheersubsidie werd verstrekt aan 

een andere partij die op dat eerdere moment zeggenschap had over het natuurterrein. Voortaan wordt 

verwezen naar het natuurterrein en niet langer naar de subsidieontvanger (naar ‘deze’). 

  

Onderdeel E (artikel 2.6) 

Vanaf het jaar 2031 is er vanuit Uitvoeringsprogramma Natuur geen dekking meer voor de ophoging 

van de tarieven van 75% naar 84% van de kosten. Subsidies die 1 januari 2026 of later van start gaan 

krijgen hierdoor te maken met 2 verschillende tarieven: het tarief tot 2030 op basis van 84% en het tarief 

na 2031 op basis van 75%. Beide tarieven zijn opgenomen in bijlage 5 met de betreffende jaartallen 

erbij. 

In artikel 2.6, eerste lid, wordt de berekening gegeven van de hoogte van de subsidie. Omdat er ver- 

schillende tarieven voor verschillende jaren gaan gelden, kan het jaarbedrag niet simpelweg meer 

vermenigvuldigd worden met de duur van de subsidie. De jaren met de verschillende tarieven moeten 

apart worden berekend en bij elkaar worden opgeteld. Dit geldt ook voor de bijdragen in verband met 

de activiteiten, genoemd in het tweede lid. 

  

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

  

de voorzitter, 

mr. I.R. Adema 

  

de secretaris, 

drs. G.H.E. Derks MPA 

Provinciaal blad 2025 nr. 16095 6 oktober 2025 7 


